**1164, luglio 28, Genova**

*Balduino Guercio dichiara di aver ricevuto da Ugo, vescovo di Santa Giusta, 145 lire di denari genovesi da consegnare ad Opizzo Malaspina per il mandato di quest'ultimo, ovvero scortare il giudice di Arborea Barisone fino a Genova. Lo stesso Balduino si impegna, a titolo di fideiussione, a restituire la somma entro un mese dai fatti futuri se gli accordi fossero falliti.*

M. CHIAUDANO, M. MORESCO, *Il cartolare di Giovanni Scriba*, I-II, Torino 1935, II, doc. MCCLIV.

Iudicis Arvoree].

Testes Bisacius, Baldeçonus Ususmaris, Ido Gontardus, Nuvelon, Enricus Guercius, Nicola Rodulfi Paganus de Volta et Ingo de Volta, Balduinus Guercius professus est se cepisse ab Ugone episcopo Sancte Iuste libras centum quadragintaquinque denariorum ianuensium pro Opiçone Malaspina quas ipsi episcopo stipulanti in sua legalitate promisit se redditurum ei vel iudici aut suo nuncio, si dominus imperator non coronaverit iudicem et investiverit de Sardinea et nisi iudex in accordium se separaverit ab eius curia infra mensem postquam hoc cognitum fuerit. Hoc autem abrenuncians laudi qua fuit constitutum ianuenses pro extraneis fideiubentes non teneri. Actum in camera domini archiepiscopi, .MCLXIII., .XXVIII. iulii, indictione XI.

**1169-1174**

*Secondo gli Annali genovesi di Oberto cancelliere, nel 1164 Opizzo Malaspina si recò in Sardegna insieme ad altri messi imperiali per condurre il giudice di Arborea Barisone alla corte di Federico I. All'arrivo a Genova il 29 giugno dello stesso anno, «pravorum iuvenum occasione», si verificò uno scontro cruento tra gli uomini di Folco de Castro, della parte di Opizzo, e quelli di Rolando Avvocati, genovese legato al giudice di Arborea.*

*Annali Genovesi di Caffaro e de' suoi continuatori*, I-V, in “Fonti per la Storia d’Italia”, 11-14-bis, I, a cura di L.T. Belgrano, Genova 1890.

[p. 160] «Interea Philippus de Iusta et Bonus uassallus Bulfericus uenerunt illuc ante imperatorem cum quodam episcopo sancte Julie, nomine Ugone, quem duxerant secum ex Sardinia, misso iudicis Aruoree, qui uenerat pro concordia inuenire inter illum iudicem et imperatorem hoc modo, ut imperator daret ei totam Sardiniam, et esset solus rex, et teneret insulam Sardinee pro eo, et daret imperatori quatuor milia marcarum argenti. quo auditio, imperator iussit uocari prenominatos, facta concordia, nostros consules, dicens illis: *placet michi et curie mee. uolo enim dare iudicii Baresoni Aruoree regnum Sardinie, et ibi mandare missos meos, uidelicet comitem Gauarum, Opizonem Malamspinam, Obertum de Oleuel et Burgonzum de sancto Nazario; Papienses ducant illum in Ianuam, et de Ianua uadant Sardiniam uestro auxilio.* ante etenim quam consules nostri responcionem imperatori fecissent, dixit imperator Pisanis, qui presentes erant, nomine pisano consuli Rainerio fratri Marzuchi, et Lanberto maiori, et filio Botacii, et duobus iudicibus, alter quorum uocabatur Bulcarinus: *uobis, Pisanis, dico. intelligite uocem uestri imperatoris, qui semper fuitis fideles imperii. deprecor uniuersitatem uestram, ut iudicem Aruoree Baresonem ex Sardinia in curiam meam ducatis, quia uobis expedit. concordatus quippe sum cum illo ad honorem et exaltationem imperii. cui consules Pisanorum responderunt: domine imperator, quicquid prenominatus iudex facit, contra nostrum uelle facit; et uos, si placet, hoc contra honorem urbis nostre facere intenditis.* quibus auditis, uocauit imperator Baldizonem consulem et socios eius, dicens illis eundem sermonem quem Pisanis dixerat, et interrogauit eos coram Pisanis si hec facere possent contra uoluntatem Pisanorum. responderunt: *possumus, et pro uestro decore faciemus uelle aut nolle ipsorum.* nam talem responcionem ideo fecerunt, quoniam Pisani in curia publice dixerant: *Ianuenses nullo modo portabunt iudicem in Sardiniam contra uelle nostrum.* inter hec consul et qui cum eo erant dixerunt imperatori: *quod auxilium uultis, domine imperator, ut missis uestris prestemus?* imperator respondit: *placet michi ut missi mei in ciuitate Ianua ligna preparant, attamen meis expensis, cum galeis tamen uestris et hominibus Ianuensibus.* cui dixerunt: *placet nobis, et faciemus sicut uultis.* Venerunt missi imperatoris, et inuenierunt galeas armatas, quas missi et uassalli iudicis armauerunt. et iuerunt prenominati missi Sardiniam, et inde duxerunt secum iudicem Baresonem ex Aruorea. et cum galee redirent et essent prope urbem nostram, consu-